

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Spraw Zagranicznych i Unii Europejskiej**

nr posiedzenia: **178**

data posiedzenia: **24 lipca 2018 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Spotkanie z kandydatem na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Państwie Katar Januszem Janke.
2. Spotkanie z kandydatem na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Arabskiej Republice Egiptu, w Republice Sudanu oraz w Państwie Erytrea, a także na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Lidze Państw Arabskich Michałem Łabendą.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Marek Rocki.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Dorota Czudowska, Ryszard Majer, Jarosław Obremski, Waldemar Sługocki, Piotr Wach, Alicja Zajęc,

goście:

kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Państwie Katar Janusz Janke,
kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Arabskiej Republice Egiptu, w Republice Sudanu oraz w Państwie Erytrea, a także na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Lidze Państw Arabskich Michał Łabenda,

Ministerstwo Spraw Zagranicznych:

zastępca dyrektora Departamentu Afryki i Bliskiego Wschodu Michał Cygan,
radca – minister w Departamencie Afryki i Bliskiego Wschodu Justyna Lewańska.

Ad 1.

Kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Państwie Katar Janusz Janke poinformował, że jako szef placówki koncentrować się będzie na realizacji kilku priorytetów. Należy do nich rozwinięcie relacji politycznych z Katarom do wymiaru partnerstwa strategicznego, a także współpraca bilateralna w dziedzinie bezpieczeństwa energetycznego. Do istotnych zadań związanych z wypełnianiem misji zaliczył także zniwelowanie deficytu w polsko-katarskich obrotach handlowych oraz wzrost bezpośrednich inwestycji katarskich w Polsce.

Katar jest jednym z trzech krajów o największych złożach gazu na świecie. W 2009 r. Polska podpisała z Katarą umowę na dostawę 1 miliona ton gazu skroplonego, a w 2018 r. ponowiła kontrakt na taką samą ilość gazu.

Polsko-katarskie stosunki bilateralne układają się pomyślnie. W minionym roku wizytę w Polsce złożył emir Kataru, który spotkał się z prezydentem, premierem i marszałkami obu izb parlamentu.

W dyskusji po wystąpieniu kandydata na stanowisko ambasadora rozmawiano m.in. o konflikcie grupy państw arabskich z Katarą, oskarżonym przez te państwa o wspieranie terroryzmu, a także o wpływie tego konfliktu na relacje międzynarodowe.

Ad 2.

Kandydat na stanowisko ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego Rzeczypospolitej Polskiej w Arabskiej Republice Egiptu, w Republice Sudanu oraz w państwie Erytrei oraz ambasadora nadzwyczajnego i pełnomocnego – stałego przedstawiciela Rzeczypospolitej Polskiej przy Lidze Państw Arabskich Michał Łabenda poinformował, że Egipt jest jednym z najważniejszych partnerów Polski w Afryce. Jest to też państwo kluczowe dla bezpieczeństwa Bliskiego Wschodu, Afryki Północnej i Morza Śródziemnego. W polsko-egipskich stosunkach dwustronnych znaczącą rolę odgrywa turystyka – Egipt był przez wiele lat ulubionym miejscem wypoczynku Polaków. Drugim filarem wzajemnych relacji jest współpraca kulturalno-naukowa, zapoczątkowana jeszcze przed II wojną światową przez archeologa prof. Kazimierza Michałowskiego, a także współpraca środowisk akademickich.

Sudan i Erytrea, dwa pozostałe spośród krajów objętych jurysdykcją ambasady RP w Kairze, należą do najuboższych państw na świecie. Blisko połowa mieszkańców Sudanu utrzymuje się za sumę poniżej 1 USD dziennie.

Ambasador w Egipcie jest także akredytowany przy Lidze Państw Arabskich, która zrzesza 22 państwa arabskie i jest liczącym się partnerem Unii Europejskiej w takich dziedzinach jak zapobieganie konfliktom i reakcja na sytuacje kryzysowe.

W dyskusji po wystąpieniu kandydata na stanowisko ambasadora rozmawiano m.in. o skutkach Arabskiej Wiosny dla sytuacji w regionie Afryki i Bliskiego Wschodu oraz bezpieczeństwa światowego.